
Copia 

 

  REGIONE PIEMONTE                                             PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTÀ  DI  BORGOSESIA 
Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

Ufficio Segreteria 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AREA I 
N. 71 DEL 17/07/2020 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I 
 

Adottata con riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2020 e n.12 
del 27 gennaio 2020 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anno 2020” 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 
109 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato per la copertura di n. 2 posti di istruttore tecnico. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.  
  

Premesso che con propria determinazione n. 30 del 27/02/2020 è stato approvato ed 
indetto il bando del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di n. 2 posti di Istruttore tecnico; 

Dato atto che in base al ROUS il presidente del concorso in oggetto è il Segretario 
Generale; 

Viste altresì le modifiche apportate dal D. Lgs. 75/2017 all’art. 37, comma 1, del sovra 
richiamato D. Lgs. 165/2001, con l’introduzione dell’obbligo dell’accertamento, nelle procedure 
concorsuali pubbliche, della conoscenza della lingua inglese e dell’informatica; 

Dato atto che l’art. 9, comma 5, del D.P.R. n. 487 del 09.05.1984 prevede che “Possono essere 
nominati in via definitiva i supplenti tanto per il presidente quanto per i singoli componenti della commissione. I 
supplenti intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli 
effettivi”;  

Precisato che a pag. 11 del bando di concorso è stato previsto che la prova orale consisterà:  
• “ In un colloquio sulle materie di esame previste dal bando di concorso per la prove 

scritte, valutando altresì le capacità tecniche, organizzative e pratiche del candidato 
nell’affrontare le tematiche tipiche del profilo professionale di Istruttore tecnico 

• In un colloquio per accertare la conoscenza della lingua inglese e dell’uso di 
apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse.” 

Ritenuto conseguentemente, nell’imminenza dello svolgimento delle prove scritte, di 
assumere la Presidenza della Commissione di concorso in parola e di provvedere alla nomina dei 
componenti della Commissione stessa, nella composizione sotto elencata: 

 
Presidente Dott.ssa ACTIS CAPORALE Anna –Segretario Generale del Comune 

di Borgosesia 
 
Membro esperto Ing. SCARAMOZZINO Giuseppe – Dirigente del Settore Edilizia, 

Ambiente e Sicurezza Territoriale del Comune di Vercelli; 
 
Membro esperto Arch. BIANCHI Gianluigi – Responsabile Servizio Lavori Pubblici 

del Comune di Borgosesia 



 
Segretario Sig.ra CERUTI Donata – Responsabile Servizio Segreteria – 

Personale del Comune di Borgosesia 

Dato atto che gli esperti suddetti hanno dato la loro disponibilità ad assumere l’incarico in 
questione; 

Vista altresì l’autorizzazione al compimento di attività esterna da parte del dipendente Ing. 
SCARAMOZZINO Giuseppe, rilasciata dal Comune di Vercelli con decreto sindacale n.17 del 
15/07/2020; 

Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto: “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle 
amministrazioni pubbliche”, ai sensi del quale:  
“Art. 1. A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 
amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato 
come segue: 1) L. 200.000 per concorsi relativi ai profili professionali fino alla quarta qualifica 
funzionale o categorie equiparate; 2) L. 400.000 per concorsi relativi ai profili professionali della 
quinta e sesta qualifica funzionale o categorie equiparate; 3) L. 500.000 per concorsi relativi ai 
profili professionali della settima qualifica funzionale o categorie equiparate e superiori.  
Art. 2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di 
concorsi viene corrisposto un compenso integrativo così determinato:  
a) L. 700 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;  
b) L. 800 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 
del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;  
c) L. 1.000 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto a) dell'art. 
7 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487.  
I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi per titoli ed 
esami; nei concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al 20 per cento di quelli 
di cui ai punti b) e c).” 

Visto il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali, introdotto con il 
C.C.N.L. Regioni e Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella C “Corrispondenze per il primo 
inserimento nella nuova classificazione”, secondo cui la posizione economica C. 1 corrisponde 
alla ex sesta qualifica funzionale;  

Ritenuto opportuno impegnare la somma necessaria per liquidare le competenze dovute alla 
Commissione giudicatrice sulla base dell’art.1 del D.P.C.M. 23 marzo 1995;  
Componente Compenso ex art. 1 Compenso ex art. 2 (stima massima per 50 candidati ammessi) 
Rimborso km (stima per 4 riunioni di commissione)  

 

COMPONENTE Compenso ex 
art. 1 

Compenso ex 
art. 2 (stima 
massima per 50 
candidati) 

Rimborso Km 
(stima per 4 
riunioni di 
commissione) 

TOTALE 

SCARAMOZZINO 

Giuseppe  

 

€ 206,58 € 0,41 x 50 = € 
20,50 

Km. 50,50 x 4 x 
1,563:5= € 
63,14 

€ 290,22 

 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni; 
Richiamato il rispetto dei dettami in tema di incompatibilità nel rivestire la carica di 

membro di commissione; 
 Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare;  



 Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 
all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con DPR n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non 
veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di nominare la commissione esaminatrice del concorso in oggetto nella composizione sotto 
elencata: 

 
Presidente Dott.ssa ACTIS CAPORALE Anna –Segretario Generale del 

Comune di Borgosesia 
 
Membro esperto Ing. SCARAMOZZINO Giuseppe – Dirigente del Settore Edilizia, 

Ambiente e Sicurezza Territoriale del Comune di Vercelli; 
 
Membro esperto Arch. BIANCHI Gianluigi – Responsabile Servizio Lavori Pubblici 

del Comune di Borgosesia 
 

Segretario Sig.ra CERUTI Donata – Responsabile Servizio Segreteria – 
Personale del Comune di Borgosesia 

 
2) Di stabilire che al componente esterno della Commissione sarà corrisposto il compenso 

previsto dalla vigente normativa (D.P.C.M. del 23 marzo 1995). 
 
3) Di impegnare la somma di € 290,22 al Bilancio Pluriennale 2020/2022 esercizio 2020 nel 

modo seguente: 
 

  MISSIONE    01 
  PROGRAMMA   02 
  TITOLO    1 
  MACROAGGREGATO  103 
  Codice PDC V° livello  U.1.03.02.99.999 
  Voce/cap/articolo   140/60/32 

 
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 
 
5) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 del D.lgs n. 267/2000. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
           Firmato Digitalmente 

                         Donata Ceruti 
 


